
 
 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA   
 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 
N. 18 DEL  31 MAGGIO  2010 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 

 
 

OGGETTO: NORME PER IL SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ EDILIZIA E LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO – ISTITUZIONE DELLE 
SPESE  DI  ISTRUTTORIA  

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE:  
 

���� in data 26 marzo 2010 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana la legge 
23 marzo 2010 n° 6 avente per oggetto: “Norme per il sostegno dell’attività edilizia e la riqualificazione 
del patrimonio edilizio”; 

���� al 3° comma dell’art. 6 della suddetta legge è previsto che le istanze, relative agli interventi, 
devono essere corredate da quietanza di versamento per spese di istruttoria, il cui ammontare complessivo 
e la cui articolazione temporale sono stabiliti da ciascun comune con determina sindacale emanata entro 
sessanta giorni dalla data di pubblicazione della legge; 
 

RITENUTO di dover predisporre apposita proposta di determinazione;  
 

VISTI: 
• la legge Regionale 23 marzo 2010 n° 6; 
• l vigente O.R.EE.LL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

DETERMINA 
 

1.  DI ISTITUIRE  le spese di istruttoria, relativamente alle tipologie degli atti e della onerosità degli 
adempimenti in materia urbanistico edilizia secondo quanto previsto dall’art. 6 della L.R. 23/3/2010 n. 6; 
 

2. DI FISSARE l’importo delle spese di istruttoria come segue: 
 

Atti Tariffa 
a) Concessione edilizia, prevista dall’art. 36 della 

L.R. 27/12/1978, N 71 
€  100,00 

b) D.I.A. di cui all’art.22 del D.P.R. 6/6/2001, N. 
380  e succ.ve modifiche ed integrazioni. 

                               €    50,00 

 
3 DI  RICHIEDERE il versamento delle suddette somme come segue: 

a) rilascio concessioni edilizie: € 50,00 unitamente all’istanza; € 50,00 in uno alla trasmissione 
della documentazione  per il rilascio del titolo abilitativo; 
b) D.I.A: € 50,00  unitamente alla trasmissione della documentazione di inizio attività. 

  
 

/./././././././. 
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 



4 DI INTROITARE: 
���� i proventi derivanti dai diritti di istruttoria su apposito capitolo nel bilancio comunale; 
���� i proventi derivanti dagli oneri concessori incassati in attuazione della L.R. 23/3/2010 n 6, su 

apposito capitolo di spesa con destinazione vincolata nel bilancio comunale; 
 

5 DI DARE MANDATO ai responsabili del Settore Economico – Finanziario e del Settore Tecnico e 
Gestione del Territorio  per gli adempimenti consequenziali. 

 
 

IL SINDACO 
(dott. Alessandro Lazzara) 

 
 
 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 


